
DRS n. 210    del  3 dicembre 2025        

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
Segreteria Generale

Servizio 2° Segreteria Co.Re.Com.
  IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA  la  L.R.  del  16  dicembre  2008  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il DP.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;
VISTO l'art. 68 della L.R. 12.08.2014, n. 21 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 15.05.2000 n. 10 ed in particolare gli artt. 2,3, e 7, e s.m.i. che conferiscono alla dirigenza
l’adozione degli atti di gestione amministrativa e finanziaria, ivi compresi quelli di spesa;
VISTA la  L.R.  26.03.2002 art.  101 e s.m.i.,  che detta norme per la disciplina ed il  funzionamento del
Comitato Regionale per le Comunicazioni;
VISTO il D.P.Reg. n. 197/Serv 1/S.G. del 27.07.2004, con il quale, ai sensi del comma 4 del sopracitato
art.101 della L.r.  2/2002, previa deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 66 del 25.02.2004, si è
provveduto a determinare il trattamento economico dovuto al Presidente ed ai componenti del Comitato,
prevedendo altresì,  che agli stessi spetta il trattamento di missione ed il rimborso spese ove dovuto, come
previsto dal D.P. Reg. n. 82 del 24.03.1995 art.6;
VISTO il D.P. Reg. n. 562/Serv.1/S.G. del 14.09.2022, con il quale, in attuazione della deliberazione della
Giunta Regionale n. 496 del 6 settembre 2022, è stato rinnovato il Comitato Regionale per le Comunicazioni
(CO.RE.COM) della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto legislativo 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 56 e e 57 che disciplinano
la fase di impegno e liquidazione della spesa;
VISTO l’art.11 della l.r. 13.01.2025, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1° gennaio 2015, la Regione
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i;
VISTA la circolare n. 19 del 18.12.2017 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio
e Tesoro – art.14 della legge 196/2009 come modificato dall’art.1, comma 23 della legge 11 dicembre 2016.
n. 23 - SIOPE+;
VISTO il DP.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione titolo II della l.r. 16/12/2008,
n. 19 – rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3 della
l.r. 17 marzo 2016, n. 3 – Modifica del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e s.m.i.
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 415 del 15 settembre 2020 “snellimento dell’attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”;
VISTA  la  circolare  n.  11  dell’1.7.2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  in  materia  di
snellimento delle procedure di controllo;
VISTA la  circolare  n.  17  del  10/12/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  in  materia  di
snellimento delle procedure di controllo che ribadisce che “anche la tracciabilità dei pagamenti ricada tra le
indicazioni sopra individuate e pertanto ogni elemento utile alla piena tracciabilità dei pagamenti rimane
parte essenziale di ciacun provvedimento, nonché una sua mancata/erronea indicazione ricade nella piena
responsabilità dei Dipartimenti emittenti”;
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 1 - Legge di stabilità regionale;
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 2 – “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2025-2027”;
VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della
Regione  Siciliana  2025-2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni:  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;



VISTO  l’atto aggiuntivo stipulato in data 30 giugno 2025, che differisce al 31 dicembre 2025 il termine di
scadenza,  del  contratto  individuale  di  lavoro  del  Dirigente  del  Servizio  2   “Segreteria  Corecom”  della
Segreteria Generale, stipulato in data 16 dicembre 2022 tra il Segretario Generale pro-tempore e il Dott.
Gianpaolo Simone, approvato con D.S.G. n. 918 del 22 dicembre 2022;
VISTA la convenzione con decorrenza dal 1.1.2023, con durata quinquennale, per l'esercizio delle funzioni
delegate in tema di comunicazioni tra AGCOM e Corecom Sicilia, che all'art. 7 prevede l'assegnazione al
Corecom  Sicilia  un  contributo  il  cui  importo  è  calcolato  secondo  la  Tabella  allegata  alla  delibera  n.
427/22/CONS per l'importo complessivo di € 209.533,01 annuo;
VISTA la Delibera n. 12 del 16 marzo 2023 con la quale il Comitato Regionale per le Comunicazioni Sicilia
prende atto della Delibera n. 427/22/CONS, dell'Accordo Quadro 2023 e delle convenzioni attuative tra lo
stesso Comitato e l'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni – AGCOM;
VISTA la  nota prot. n. 31400 del 18.11.2025  con la quale il Presidente del Corecom Sicilia Dott. Andrea
Peria  Giaconia,  comunica a  questo Servizio 2,  che  nell’ambito delle  attività  delegate  dall’AGCOM, si
recherà a Caltanissetta nel giorno 19 novembre 2025 per le consegne dei patentini digitali presso il liceo
TRED  “SEBASTIANO  MOTTURA”  di  Caltanissetta  relativamente  alle  attività  in  tema  di  MEDIA
EDUCATION patrocinato dall’AGCOM con nota prot. 0259996 del 16.10.2025  per le attività delegate dalla
stessa ;
VISTA la richiesta di rimborso spese prot. n. 32973 del 3.12.2025 per l’impegno istituzionale di che trattasi,
corredata dai giustificativi di spesa, prodotta dal Presidente del Corecom Sicilia Dott. Andrea Peria Giaconia;
CONSIDERATO  che gli importi relativi alle indennità chilometriche vengono determinati sulla base del
calcolo  del  prezzo  del  carburante,  secondo  la  media  mensile  (novembre  2025)  stabilita  dal  Ministero
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, per il numero dei chilometri effettuati con il mezzo proprio,
come si attesta dal computo delle distanze chilometriche del sito ACI ;
VERIFICATA  la  regolarità  della documentazione giustificativa delle  spese sostenute  per  l’espletamento
dell’incarico de quo;
RITENUTO pertanto di dover  procedere all’impegno ed alla liquidazione della somma complessiva  di €.
123,77  (centoventitre/77) sul Capitolo 104543 “Spese relative allo svolgimento delle funzioni delegate al
Corecom Sicilia dall’AGCOM”, per l’esercizio finanziario 2025, occorrente al rimborso delle spese di cui
sopra;
VISTA la l.r. 12.08.20214, n.21 art.68 comma 5 relativo all’obbligo di pubblicazione dei decreti dirigenziali
nel sito internet della Regione Siciliana;

            D E C R E T A
ART. 1

Per  le  motivazioni  esposte  in  premessa è  impegnata  e  liquidata  sul  capitolo di  spesa del  bilancio della
Regione Siciliana n. 104543 – Spese relative allo svolgimento delle funzioni delegate al Corecom Sicilia
dall'AGCOM  –  per  l’esercizio  finanziario  2025  -   codice U.  1.03.02.02.999, la  somma di  €.  XXXX
(XXXXXXXXX)  necessaria al pagamento delle spese  sostenute  dal Presidente del Corecom Sicilia Dott.
Andrea Peria Giaconia  per l’espletamento dell’incarico istituzionale AGCOM.  

ART.2
Al pagamento della superiore somma, si provvederà con emissione di mandato di pagamento in favore del
Presidente del Corecom Sicilia Dott. Andrea Peria Giaconia IBAN  XXXXXXXXXXXXXXXX.
Il presente provvedimento è inoltrato al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale, ed è altresì trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per la registrazione, ai sensi
dell’art.9 della legge regionale del 15.4.2021, n. 9.  

Palermo, 3 dicembre 2025                                    

                                                                                        f.to        IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 
                                                                                                      Gianpaolo Simone


